1096- Quarto modo dicuntur partes, quae ponuntur in definitione cujuslibet rei, quae sunt partes rationis sicut animal et bipes sunt partes hominis.

1097- Ex quo patet, quod genus quarto modo est pars speciei: aliter vero, scilicet secundo modo, species est pars generis. In secundo enim modo sumebatur pars pro parte subjectiva totius universalis; in aliis autem tribus pro parte integrali. Sed in primo pro parte substantiae; ita tamen, quod pars secundum tertium modum est pars rei; sive sit pars speciei, sive pars individui. Quarto autem modo est pars rationis.

1098- Deinde cum dicit "totum dicitur" hic prosequitur de his quae pertinent ad totum. Et primo de toto in communi. Secundo de toto quodam, scilicet de genere, ibi, "Genus dicitur". Circa primum duo facit. Primo prosequitur de ipso nomine totius. Secundo de ejus opposito, scilicet de colobon, ibi, "Colobon autem dicitur". Circa primum tria facit. Primo ponit rationem communem totius quae consistit in duobus. Primo in hoc quod perfectio totius integratur ex partibus. Et significat hoc, cum dicit quod "totum dicitur cui nulla suarum partium deest, ex quibus" scilicet partibus "dicitur totum natura", id est totum secundum suam naturam constituitur. Secundum est quod partes uniuntur in toto. Et sic dicit quod totum "continens est contenta", scilicet

Il y a, comme on l'a vu, des parties de l'espèce et des parties de la matière, qui sont des parties de l'individu. L'airain en effet est une partie de la sphère d'airain ou du cube d'airain, comme la matière qui reçoit l'espèce. C'est pourquoi l'airain n'est pas une partie de l'espèce, mais une partie de ce qui a l'espèce. Le cube, lui, est un corps limité par des surfaces carrées. L'angle est une partie du triangle, comme partie de l'espèce.

1096- Le quatrième sens du mot partie signifie ce qui est posé dans la définition de tout être: les parties de la définition, comme animal et bipède sont parties de l'homme.

1097- D'où il appert que le genre est partie de l'espèce selon le quatrième sens, alors que l'espèce est partie du genre d'une autre façon, c'est-à-dire selon le second mode. Dans le second mode, on prenait la partie pour la partie subjective du tout universel; dans les trois autres modes, on parlait de la partie intégrale. Mais dans le premier mode, il s'agissait de la partie intégrale quantitative, dans les deux autres, de la partie de la substance de telle sorte cependant que la partie selon le troisième mode est partie de la chose: partie de l'espèce ou de l'individu. Dans le quatrième mode, il s'agit de la partie de la définition.